Omnis enim sensus sentientem transmutat quodammodo in id quod sentitur, alioquin non est sensus. Quod tunc in oculo efficitur, cum interiori spiritui splendor exterior coniungitur. Quod fit sine aliqua morae interpositione. Sic ergo visus formatur in oculo [16].

La conoscenza sensibile, come si è visto, non può svolgersi senza questa identificazione fra il soggetto conoscente e l'oggetto conosciuto, che vale per ogni tipo di sensazione e quindi, fatte le debite differenze, anche per l'amore come *sensus animae*. È significativo che questo processo di identificazione, che a me pare essere la vera cifra caratterizzante l'intera *Expositio super Cantica canticorum*, venga da Guglielmo applicato anche alla preghiera, così da determinare una sostanziale omogeneità fra il fedele nell'atto del pregare e il Dio verso il quale egli rivolge la propria preghiera: *quia qualis est ipse qui orat, talis ei apparet Deus quem orat* [17]. Non è tuttavia possibile ignorare la particolarità del *sensus animae*, che lo distingue strutturalmente da tutti gli altri sensi, esso è infatti essenzialmente caratterizzato da un elemento che non si presenta normalmente nella conoscenza sensibile: la libertà. Solo in presenza di questo elemento può avvenire l'identificazione di cui fino a ora si è parlato, vale a dire che solo per scelta libera e volontaria il processo circolare che porta a compimento la similitudine dell'atto creativo può chiudersi:

Amor enim est, qui cum liber est, similes nos tibi efficit [18].

All'interno della teologia di Guglielmo declinare amore e libertà significa indicare la corretta direzione dell'uso dell'amore e quindi la modalità adeguata di utilizzazione del *sensus animae*; tutto ciò ovviamente lascia intendere che se uno dei possibili usi dell'amore è quello libero, esso non è evidentemente l'unico. La doppia modalità di utilizzo del *sensus animae* pare confermata dal duplice vocabolario dell'amore che Guglielmo ci prospetta all'inizio della sua *Expositio super Cantica canticorum*:

cupiditas/libido cum damno libertatis vivens et luminosus amor liber et liberans a corruptione

I percorsi alternativi dell'amore sembrano fondarsi sulla dottrina della doppia immagine dell'uomo, che Guglielmo esplicitamente teorizza, collocandosi così all'interno di una lunga tradizione che vanta radici bibliche:

Adhuc aliud quid sibi vult corporeae figurae rectitudo. Erecta hominis figura ad coelum extensa, et sursum aspiciens, imperialem regalemque dignitatem animae rationis significat; ostendens traditum sibi a Creatore dominium omnium aspicientium deorsum, et multum se habere cum supernis, si ingenitae imaginis custodit dignitatem, scilicet ut imperet animus rationi. nec patiatur cum eligat quod utile est. Huius dignitatis expertes sunt, qui rationem, quae naturaliter domina est, servire facientes desideriis naturae, libidini, quae per sensus est, blandiuntur serviliter. Naturales enim in eis affectus carnis vel sensuum animus sequitur; minister aorum factus, quorum dominus esse debuit et iudex. Ideoque natura corporis ad libitum animo imponit et contristati sensum, et laetantis concupiscentiam. Huiusmodi enim homines imagine Creatori exuta, aliam induerunt imaginem terram respicientem, pecudalem, bestialem [19].